
/
a l

o

'►!

BONSj
Xi*.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNiaPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ - 05.277.173/0001-7S
MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

unicef

SEGUNDA A T A DA TOMADA DE PREÇOS N.° 02/2023

Processo Administrativo rf 2010.2006.02/2023

TOMADA DE PREÇOS N ° 02/2023
TIPO; MENOR PREÇO POR ITEM
DATA: 09/08/2023

HORÁRIO; 09:00 HORAS

OBJETO: Contratação de empresa para a execução de pavimentação em bloco intertravados no município
de Pastos Bons/MA - RECURSOS: Proposta n“ 024842/2021-MDR; CV n° 8.127.00/2021 CODEVASF.

PREÂMBULO

Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, na sala da Comissão Permanente de

Licitação, localizada no prédio da Prefeitura Municipal de Pastos Bons, na Avenida Domingos Sertão

n^l .000, São José, no município de Pastos Bons-MA, realizou-se a sessão pública de apresentação de

julgamento dos documentos de habilitação e propostas de preços apresentadas a TOMADA DE PREÇOS

N°02/2023 em epígrafe, cujo objeto é a Contratação de empresa para a execução de pavimentação em

bloco intertravados no município de Pastos Bons/MA - RECURSOS: Proposta n° 024842/2021-MDR; CV n°

8.127.00/2021 CODEVASF. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou

ressalvas, nos termos seguintes:

ABERTURA

ÀS dez da manhã de sexta feira, a sessão foi aberta. Presentes a sessão a Presidente da CPL e os membros da

comissão, designados através de Portaria, anexos aos autos, que esta subscrevem. Presente, o representante do

setor de Engenharia do municipio sr Theofilo Barros de Oliveira: Presente também o Procurador Municipal Dr

Bemardino Rego Neto.

A Presidente faz constar em ATA, RETIFICAÇÃO do horário de encerramento da primeira sessão ocorrida dia

09/08/2023, onde se leu: encerrada a sessão às 17;43hs do dia 09 de agosto de 2023, leía-se: encerrada a sessão às

17:43hs do dia 09 de agosto de 2023.

Conforme acordado na primeira ATA dia 09/08/2023, após a Comissão conferir a autenticidade dos documentos

apresentados, e promover toda a analise necessária, o resultado do julgamento da Habilitação das 10 empresas

interessadas no certame, é o que se apresenta no quadro abaixo:

EMPRESA

JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDA
CNPJ N” 08.866.317/0001-17

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

HABILITADA por atender as exigências do Edital.



/
l

* . O

^ AA

BONSj,^ ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNIQPAL DE mSTOS BONS - MA

CNPJ - 05.277.173/0001-75
MUNICÍPIO MEMBRO 00 TERRITÓRIO OA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

unicefoco.:

A empresa descumpriu o item 3. DOS IMPEDIMENTOS

3.1. Não poderão participar, direta ou indiretamente, desta Licitação

3.1.9. Empresas cujo objeto social não seja pertinente e compatível com o objeto
desta licitação;

A empresa não tem CNAE para a atividade objeto desta licitação.

Descumprimento do item 7.6.1. Certidão Negativa de Falência ou Concordata,

expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução

patrimonial, expedida no domicílio da pessoa fisica, emitida até 60 (sessenta)

dias antes da data de recebimento dos envelopes.
Certidão vencida dia 02/08/2023.

FRONHAL OBRAS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ N« 05.635.814/0001-16

INABILITADA por não atender as exigências do Edital.

Descumprimento do item 7.5.4 Prova de Regularidade com a Fazenda

Municipal do domicilio ou sede da licitante, emitida até 90 (noventa) dias antes

da data de entrega dos envelopes, quando não vier expresso o prazo de
validade, mediante a apresentação da Certidão Negativa de Débitos Municipais.JW SOUSA LIMA LTDA-EPP

CNPJ N° 08.672.027/0001-32
Certidão vencida dia 08/08/2023.

INABILITADA por não atender as exigências do Edital

ESTRELA EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ N® 25.588.813/0001-63
HABILITADA por atonder as exigências do Edital.

Descumprimento do item 7.5.2 Prova de Regularidade Fiscal perante a Fazenda
Nacional, Relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, inciusive

contribuições previdenciárias, nos termos da Portaria MF PGFN/RFB n” 358 de

05/10/2014

Certidão vencida dia 06/08/2023.

NASCIMENTO SILVA EMPREENDIMENTOS

LTDA

CNPJ N** 14.794.268//0001-57

INABILITADA por não atender as exigências do Edital.

JACSÁLTDA
CNPJ N» 17.257.344/0001-83

HABILITADA por atender as exigências do Edital,

Descumprimento do ITEM 7.7.7 Declaração da licitante de que não possui em

seu quadro de pessoal empregado(s) menorjes) de 18 (dezoito) anos em

trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 14 (quatorze) em qualquer
trabalho, salvo na condição de aprendiz, de contormidade com o disposto no art.
27, inciso V, da Lei n® 8.666/93, conforme modelo do anexo III.

Descumprimento do ITEM 7.7.8 Declaração de elaboração independente de

proposta conforme modelo disposto no Anexo XI.

Descumprimento do ANEXO IV - Declaração de inexistência de fato

superveniente impeditivo da Habilitação.
Descumprimento do ANEXO VII - termo de opção e declaração para

microempresa e empresa de pequeno porte.

CONSTRUTORA COELHO LTDA

CNPJ N° 11.453.3100001-88

Não existe assinatura em nenhuma das declarações apresentadas.

INABILITADA por não atender as exigências do Edital.

CONSTRUTORA ZETTA LTDA

CNPJ NM1.119.545/0001-38

HABILITADA por atender as exigências do Edital.

Descumprimento do ITEM 7.6. RELATIVA A QUAUFICACAO
ECONÓMICO/FINANCEIRA. será comprovada mediante a apresentação da

seguinte documentação;
7.6.1 Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do último exercício

S C CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
CNPJ NMO.676.296/0001-19



I
1 O

BONSi
'f<‘<

Si\.'

'r~'ÚMA

'COOS
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNIOPAL DE PASTOS BONS - MA

CNPJ -05.277.173/0001-75
MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

unicef

social (ano 2022), já exígíveis e apresentados na forma da lei. vedada sua

substituição por balancetes ou balanços provisórios.

A Empresa apresentou balanço patrimonial de outra empresa (F O S
EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ n“11.453.310/0001-88);

Descumprimento do item 7.5.2 Prova de Regularidade Fiscal perante a Fazenda
Nacional, Relativos a Tributos Federais e a Divida Ativa da União, inclusive

contribuições previdendárias, nos termos da Portaria MF PGFN/RFB n* 358 de

05/10/2014

Certidão vendda dia 20/11/2022.

INABILITADA por não atender as exigéndas do Editai.

CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E
CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ N® 05.151.264/0001-60

HABILITADA por atender as exigências do Edital

Com 0 julgamento aqui apresentado, fica aberto a FASE RECURSAL, onde os interessados poderão se manifestar

formalmente, enviando o seu RECURSO via email para a CDlDastosbonsma@Qmail.com:

Apresentação de RECURSO - RAZÃO é do dia 14/agosto/2023 até o dia 18/agosto/2023 as 23:59hs.

Apresentação de RECURSO - CONTRA-RAZÃO é do dia 21/agosto/2023 até o dia 25/agosto/2023 as 23:59hs.

Os Envelopes Proposta de Preços das 10 empresas, ficarão sob guarda da Comissão Permanente de Licitação de

Pastos Bons/MA.

Transcorrido a fase recursal, a Comissão de Licitação marcará nova sessão, a data da sessão será divulgada no

Portal de transparência do Município, na FAMEM, via email e via linha de transmissão por watzap;

Toda a documentação pertinente a este certame se encontra disponível no Portal de Transparência do Município de

Pastos Bons/MA.

ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Nada mais havendo a relatar, a Presidente informou que a presente sessão será encerrada. E Por fim a presidente

comunica aos presentes que a remarcaçâo da próxima sessão será informada pelo e-mail da cpl

cplpastosbonsma@qmail.com e via wapp aos representantes credenciados, assim declarou por encerrada a sessão

às 10:02hs do dia 11 de agosto de 2023.

Eu, Ausherly Rodrigues dos Santos Mota, lavrei o presente registro de acontecimentos que, após lido e achado
conforme, segue assinado pela Presidente, Membros da comissão e pelos representantes que acompanharam os
fatos e que permaneceram até a lavratura da presente Ata.



s

1 o

unicef

A

l

bonsIT^
I recos

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNIOPAL DE MSTOS BONS - MA

CNPJ -OS.277.173/0001-75
MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO OA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

*4^

Presidente da Comissão de Licitação

Aiisherty Rodrigues
Secretária da CPL

Raphael de Sousa Gonçalves
membro da CPL


